De

ea nd nu putem primi asupra noa-
t nie o respundere pentru convoca-
Í ei nici pentru resultatele ei, şi prin
N A R E N I C Î că ne aflăm îndemnaţi
c a «comanda alegëtorilor ro
mii le a lua parte la ea."

\ \numërul urmëtor „Dreptatea"
nume conferinţă generală, convo
cată dl Dr . Raţiu, pe 12/24 Oct.
1893,-„conferinţă pseudo-naţio-
nală „ 4.

ita unde a dus d. Dr. Raţiu
cu erenţil sei personali falnicul
parti naţional! Eată ce s'a ales din
soliditatea noastră naţională sub
o colucere neputincioasă, fără tac
tică fără prevedere !

î astfel de împrejurări desas
truoje pentru partidul naţional apare
la m „Tribuna Poporului".

De vînzare se află
în librăria institutului„ Tipografia" din
Sibiiu.

*

Conferinţele înveţătoreştî, este titlul u-
nel cărţi de 212 pagini apărută tn tipogra
fia archidiecesană din Sibiiu. Conferinţele
înveţătoreştî din archidiecesa ortodoxă ro
mână a Transilvaniei ţinute în 18/30 şi 19/31
August 1898 sunt publicate de comisarii
consistoriali. La sfîrşit se află trei lucruri
mal bune şi anume : .Istoricul treptelor
formale, respective metodice, ale înveţă-
môntulul.* .Istoria naturală în şcoala popo
rală* şi .Remuneraţiunile şi pedepsele tn
şcoală I

Bibliografie.